
Tregojuni fëmijëve se 
ku duhet të ecin në 

trotuar: Ku ka shtëpi 
 dhe kopshte.

Zgjidhni rrugën më të 
sigurt për në shkollë. 

Nuk është gjithmonë më 
e shkurtra.

Skuterët nuk janë të  
përshtatshëm për të shkuar 

në shkollë.

Sigurohuni që fëmijët të 
veshin veshje të ndritshme, 

ngjyra të ndezura dhe  
materiale reflektuese.

Planifikoni mjaftueshëm kohë 
për rrugën për në shkollë. 
Stresi mund të shkaktojë 

mungesë përqendrimi.

Praktikoni së bashku  
rrugën për në shkollë dhe  
shoqëroni fëmijët për aq 

kohë sa të jetë e nevojshme.

Prindërit janë  
modeli në trafikun 

rrugor.

Të nderuar prindër, 

Për fëmijët, të shkruarit në shkollë është një 
eksperiencë e veçantë. Ju ofron mundësinë 
për të takuar njerëz të së njëjtës moshë, 
kontribuon në zhvillimin social dhe promo-
von aktivitetin fizik. Fatkeqësisht, gjithashtu 
sjell disa rreziqe - por këto mund të redukto-
hen duke i edukuar mirë për trafikun rrugor. 

Shumë nga aftësitë e nevojshme për të 
qenë i sigurt në trafikun rrugor janë ende 
duke u zhvilluar te fëmijët. Gjithashtu, ata jo 
gjithmonë i njohin rreziqet. Kjo është arsyeja 
pse ne të rriturit i shoqërojmë dhe u japim 
kurajë fëmijëve derisa ata të arrijnë ta bëjnë 
rrugën për në shkollë në mënyrë të pavarur 
dhe të sigurt.

Si prind, jeni përgjegjës për sjelljen e fëmijëve tuaj. 
Por ju nuk jeni vetëm në edukimin për trafikun rrugor. 
Mësuesit dhe udhëzimet e trafikut rrugor nga policia 
kontribuojnë në sjelljen e sigurt gjatë rrugës për në 
shkollë.

Shtatë këshillat mund t’ju ndihmojnë të përmbushni 
përgjegjësinë tuaj. Duam t’ju falënderojmë shumë 
për bashkëpunimin tuaj në qëllimin tonë për paran-
dalimin e aksidenteve.

BFU, qendër këshillimi për parandalimin e aksiden-
teve 

Shtatë këshilla

Hapat e parë në trafikun rrugor
(në gjermanisht, frëngjisht dhe italisht) 
bfu.ch/erste-schritte 

https://www.bfu.ch/erste-schritte

